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Abstrakt

HAŠKOVCOVÁ, Martina. Vztahy a výchova děti po rozvodu. Hradec Králové, 2017,

60 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Bakalářská práce se věnuje vztahům a výchově dětí po rozvodu. Teoretická část se

zaměřuje na pojmy jako rodina a její typy a funkce, věnuje se konfliktům a rozpadu

rodiny. Zaměří se na následnou úpravu poměrů k dětem a vysvětlí pomoc, kterou může

rodinám poskytnout orgán sociálně právní ochrany dětí a jiné instituce.

Praktická část je zaměřena na zjištění, jak vnímají pracovníci orgánu sociálně právní

ochrany dětí téma vztahu a výchovy dětí v době po rozchodu (rozvodu). Tedy co

vnímají jako příčiny konfliktů mezi rodiči, jak jsou rodiče schopni konflikty řešit a

jakou pomoc mohou využít. Pro výzkumné šetření byla zvolena kvalitativní výzkumná

strategie. Jako technika sběru dat byly použity polostrukturované rozhovory, které byly

následně interpretovány dle jednotlivých dílčích cílů.

Klíčová slova: rodina, rozpad rodiny, úprava poměrů, odborná pomoc

Abstract

HAŠKOVCOVÁ, Martina. Relationship and education of children after divorce their

parents. Hradec Králové, 2017, 60 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

This bachelor´s work is devoted to relationship and education of children after divorce

their parents. Theoretical part is focused the therm as a family, their type and function,

conflicts and break-up of family institution. Work is concentration resulting adaptation

relationships to children and explain the way fo help, which can provide special

advisory appropriate authority and another institutions.

Practical part is focused on perception special advisory appropriate authority on

relationships and education of children after divorce their parents. What they are feeling

as cause of conflicts between their parents, how the parents can look for a solution of

the conflicts and which help they can use. Research was made by kvalitative method.

Data was selection by half-structured talk, which was interpreted in partical goals.

Keywords: family, break-up of family, adaptation relationships, special help
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Úvod

Rodina je pro každého člověka důležitá. Z ní si pro další život bereme své vzory

v chování, utváří nás v našem postoji ke společnosti, k lidem a k různým situacím. Dává

nám základ do našeho dalšího života. Ale ne všechny děti mají to štěstí v rodině

vyrůstat. V rychlém tempu života nejsou rodiče někdy schopni rodinu udržet, dochází

k rozvodům a rozchodům. Mnoho dětí se také narodí do neúplné rodiny, mnoho z nich

svého otce nezná. Některé děti svůj život prožijí bez rodičů a svých příbuzných, ať

vlivem úmrtí rodičů anebo se o ně rodiče nedokážou postarat. Děti, které nemohou žít se

svými vlastními rodiči, se ocitají v péči svých příbuzných, v pěstounské péči nebo svůj

život prožijí v dětských domovech.

Pracuji krátce na oddělení sociálně - právní ochrany dětí. Je zarážející, kolik

rodičů si dnes ani neuvědomuje, jak je to pro jejich děti velmi těžké, když se jako rodiče

rozejdou. Jen málo z nich svůj rozchod zvládne bez velkých potíží. Neuvědomují si

také, že jejich rozchod má obrovský vliv na jejich děti. Válka mezi rodiči se často vede

prostřednictvím jejich dětí. Proto jsem se rozhodla zvolit si jako téma své bakalářské

práce právě to, jaké jsou vztahy rodičů a výchova dětí po rozvodu (rozchodu).

Tomuto tématu se v odborné literatuře věnuje mnoho autorů. Mezi ně patří třeba

Oldřich Matoušek, Hana Pazlarová, Ivo Možný, Zdeněk Matějček, Ilona Špaňhelová,

nebo Tomáš Novák. Každý z nich na tuto problematiku nahlíží ze svého pohledu – tedy

z pohledu sociální práce s rodinou, z pohledu psychologie dopadu rozvodu na rodiče a

dětí nebo z pohledu práva.

Základními předpisy, které se zabývají tématikou rozvodu a péče o nezletilé děti

je zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně - právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů

a zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak vnímají pracovníci orgánu sociálně - právní

ochrany dětí vztahy rodičů a výchovu dětí v době po rozvodu (rozchodu). Rodiče se

někdy po svém rozchodu nedokážou dohodnout na věcech, které se týkají jejich dětí.

Přestože většinou mají poměry ke svým dětem upravené, tak se mohou objevit

konflikty, které nechtějí nebo nedokážou sami řešit. Proto se v dílčích cílech budu
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zaměřovat na konflikty a neshody, které rodiče řeší prostřednictvím orgánu sociálně

právní ochrany dětí (dále jen OSPOD).

Odpověď na tuto otázku budu zjišťovat pomocí těchto dílčích cílů:

1. dílčí cíl – Zjistit, jaké vnímají pracovníci OSPOD příčiny konfliktů mezi rodiči.

2. dílčí cíl – Zjistit, jak vnímají pracovníci OSPOD ochotu a schopnosti rodičů konflikt

vyřešit.

3. dílčí cíl – Zjistit, jaká pomoc je rodičům nabízena a jak pracovníci OSPOD vnímají

její přínos pro klienty.

Jako výzkumnou strategii k dosažení cíle jsem zvolila kvalitativní metodu.

Technikou sběru informací jsou polostrukturované rozhovory s pracovníky oddělení

sociálně - právní ochrany dětí.

Celá bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se budu zabývat pojmem rodina, kde se zaměřím nejprve na definici rodiny, na její

typy, znaky a funkce tak, jak je definují někteří autoři, kteří se problematice věnují.

V další kapitole nastíním téma rozpadu rodiny. To znamená rodiny, kde se rodiče

rozvedli nebo jako partneři rozešli. A jaký dopad to má na rodiče a děti a zmíním se o

nejčastějších příčinách, které vedou k rozchodu rodičů. S tím souvisí i úprava poměrů

k dětem. Dále vysvětlím pojem, kdo je sociálním pracovníkem orgánu sociálně - právní

ochrany, který s rodinou pracuje. V poslední kapitole se zaměřím na odbornou pomoc,

která rodičům a jejich dětem může pomoci překlenout jejich těžké životní období.

V praktické části popíšu hlavní cíl a s ním související dílčí cíle. Dále objasním

zvolenou výzkumnou strategii a metodu sběru informací, výběr souboru respondentů a

organizaci výzkumného šetření. Zmíním se o etických aspektech i rizicích výzkumu.

Nakonec se budu zabývat interpretací dílčích cílů, které mi pomohou najít odpověď na

hlavní cíl mé bakalářské práce.

11

Teoretická část

1 Rodina

Rodina prošla za poslední desetiletí velkou proměnou. Každý člověk může vnímat

rodinu jinak. Například jako soužití dvou bezdětných lidí, soužití dvou lidí stejného

pohlaví nebo např. soužití dvou žen, které spolu žijí v domácnosti. Po dlouhou dobu se

za klasickou rodinu považovali sezdaní rodiče a jejich společné děti. Přesto se dnes do

popředí dostávají i nesezdaná soužití, tedy muž a žena, kteří spolu žijí a vychovávají

děti. Tyto svazky jsou společností uznávané. Abychom mohli pochopit vztahy rodičů a

dětí po rozvodu, je nutné si nejprve uvědomit co je rodina, jaké jsou její typy, znaky a

funkce.

1.1 Rodina v minulosti

Již od středověku až do konce 19. století se za rodinu považovala společnost lidí,

která spolu bydlela pod jednou střechou, společně hospodařila. Nepatřila tam jen širší

pokrevní rodina, ale počítali se tam i lidé, které rodina zaměstnávala. Mezi šlechtou se

za rodinu považovali ti, kdo byli pokrevně spjati a platilo to i pro ty, kteří nebyli

pokrevně příbuzní a do rodiny se dosazovali. (Možný, 1990, s. 17-18). S proměňující se

společností docházelo i k přeměně rodiny, která se změnám přizpůsobovala.

Tuto informaci potvrzuje i Matoušek a zároveň poukazuje na to, že tak, jak rodina

vypadala ve středověku, lze dnes zjistit pouze s dochovaných písemných dokumentů.

Člověk pro svůj život potřeboval někam patřit (Matoušek, 2003, s. 29-31). Po celá


[…]


schopni dál tu situaci řešit. A prostě jsou rodiče, kteří toho nejsou schopni ani prostě po

roce, ani po pěti letech a přetrvává to v podstatě až do zletilosti toho dítěte.“

3 DC: Jaká pomoc je rodičům nabízena a jak pracovníci OSPOD vnímají její

přínos pro klienty?

„Jakou pomoc může nabídnout OSPOD a jaký v pomoci vidíte přínos?“

„Pokud se na nás nějaký rodič obrátí se svým problémem, tak samozřejmě jim

poskytneme poradenství a řekneme tomu konkrétnímu rodiči, jak v té situaci se může

zachovat. Na jaké organizace se může obrátit, jak může jednat s tím druhým rodičem.

Takže jemu nabídneme nějaké způsoby řešení. Nebo můžeme nabídnout, navrhnout, to,

že s tím druhým rodičem pohovoříme, projednáme tu situaci. Pak můžeme teda

nabídnou společnou schůzku rodičů na našem oddělení, za naší přítomnosti, aby se tedy

rodiče pokusili domluvit za naší přítomnosti. Můžeme teda odkázat na jiné odborné

instituce. Můžeme nabídnout svolání případové konference za účasti dalších odborníků.

„Je nějaká pomoc, která se zdá jako nejefektivnější, kterou rodiče vnímají jako

nejlepší?“ „Nevím jestli nejefektivější….Často si myslím, že rodiče chtějí, abychom my

jednali s tím druhým rodičem, aby jsme to za něj vyřešili a abychom teda tomu druhému

rodiči domluvili. A už tedy obtížněji přijímají tu naši nabídku té společné schůzky rodičů

na našem oddělení, aby se teda za naší přítomnosti oni pokusili domluvit a jenom

s argumentací, to že se nesnesou v jedné místnosti a sedět vedle sebe a hovořit spolu.“

„Jakou pomoc mohou nabídnout další instituce?“

„Takže určitě záleží v jaké to je oblasti, jestli přímo ty rodičovské konflikty anebo jestli

potřebují opravdu nějakou speciální pomoc, třeba ohledně chování dítěte nebo nějakého

jiného problému. A jaké jsou to organizace, jaká tedy pomoc?“ „Všeobecně, kterou

nečastěji asi doporučujeme k vyhledání – tedy vyhledání psychologa, psychologické

pomoci, podpory, případně též terapie jak pro rodiče, tak tedy pro dítě. Kde teda mohou

projednávat teda ty problémy vztahové. Kdy rodiče by… buď vztahové problémy řešili

nebo hlavně ty komunikační, protože rodiče jsou už po rozchodu, a tak už nemají zájem

řešit ten vzájemný vztah. Ale pořád jsou rodiči a potřebujou mezi sebou komunikovat na

té úrovni těch rodičů. Takže pomoc, jejich terapeutická pomoc, aby teda dokázali

společně komunikovat. Potom tedy třeba je možný asistovaný styk nebo asistované

předávání dítěte na styk, potom mediace.

„A jsou pro ty klienty dostupný ty instituce?“ „Tak dostupný v našem regionu, u nás ve

městě jak místně tak finančně – psychologická pomoc, podpora terapie tak máme

Centrum krizové intervence, kde působí jak psychologové pro děti tak pro dospělé.

Také mediaci nabízejí, ale ta je již hrazená. Proto pro některé rodiče to může být

nedostupné z finančního hlediska. Ale máme ji v místě. Ale nejedná se o zapsaného

mediátora, takže pokuď je tedy mediace nařízená soudem, tak zapsaný mediátor není

tady v regionu dostupný. Takže pak jsou to náklady spojené nejen s tou mediací, setkání

s mediátorem, ale i teda s tou dopravou. Pokud se týká asistovaného styku, tak je

možnost, i když ne asi ve velkém rozsahu, tak je teda Centrum krizové intervence

schopno v rámci svých služeb nabídnou asistovaný styk. Možnost asistovaného

předávání dítěte na styk tady není dostupné.“

„Jak vnímají rodiče tuto pomoc?“

„Zas bych řekla, že je to samozřejmě individuální. Někteří to přijímají dobře, mají

zájem tu situaci řešit a obrátit se na odborníky. Ale je taky mnoho rodičů, kteří prostě tu

další odbornou pomoc odmítají s tím, že ji v podstatě nepotřebují nebo že je to pro ně

zatěžující i třeba po té finanční stránce i časový a mají představu toho jiného řešení, tak

jak jsme říkali, že my to vyřešíme a už není potřeba obracet se na jiný organizace.

„A je většina těch, kteří to využijou?“ Možná, že je tam problém, aby toho využili oba

ty rodiče. Protože je možné, že se na tu odbornou pomoc obrátí jeden z rodičů, je

ochoten spolupracovat, ale ten druhý rodič není ochotný. Takže aby to bylo

oboustranné, tak možná je to míň jak polovina. Ale pokud chce aspoň ten jeden

z rodičů, tak bych řekla, že možná víc jak polovina, možná ¾ rodičů je ochotno se

obrátit o pomoc.“

„Jak nabídnutá pomoc rodičům vyřešila daný problém?“

„Já si myslím, že velký částí rodičů to může pomoci, že to pomáhá.“

„Jakou máte zpětnou vazbu od rodičů?“

„Záleží to podle toho, jak intenzivně s tou rodinou spolupracujeme a jak dlouho s nima

rodinou spolupracujeme. Pokud je to jednorázově nebo 2 - 3x , kdy se na nás ten rodič

obrátí s žádostí o radu a my je odkážeme na nějaké to odborné pracoviště, tak už tu

zpětnou už vazbu nemusíme mít. Ale pokud s tím rodiče spolupracujeme dlouhodoběji,

tak zpětnou vazbu máme jak od rodičů, tak ale i od toho odborníka, z toho zařízení, kde

rodič dává souhlas s poskytnutím zprávy.“