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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Martina Haškovcová

Název závěrečné práce: Vztahy a výchova dětí v době po rozvodu

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Cílem bakalářské práce je zjistit, jak vnímají pracovníci orgánu sociálně - právní ochrany
dětí vztahy rodičů a výchovu dětí v době po rozvodu (rozchodu). Autorka se v jeho rámci rozhodla
zaměřit na konflikty a neshody, které rodiče řeší prostřednictvím orgánu sociálně právní ochrany dětí
(dále jen OSPOD). Dále si nastavila tyto tři dílčí cíle: 1. Zjistit, jaké vnímají pracovníci OSPOD příčiny
konfliktů mezi rodiči, 2. Zjistit, jak vnímají pracovníci OSPOD ochotu a schopnosti rodičů konflikt
vyřešit, 3. Zjistit, jaká pomoc je rodičům nabízena a jak pracovníci OSPOD vnímají její přínos pro
klienty. Je možno konstatovat, že hlavní cíl i dílčí cíle jsou dobře nastaveny.
Autorka krátce pracuje na oddělení OSPOD, takže její zkoumání úzce souvisí s činnosti, kterým se
bude do budoucna profesionálně věnovat. Téma je dle mého názoru zajímavé v tom, že se nevěnuje
jako většina prací situaci samotného rozvodu nebo rozchodu, ale etapě následující. Současně lze toto
téma považovat v kontextu sociální práce s rodinou za poměrně zásadní.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Struktura práce je v zásadě jasná a přehledná, autorka klasicky dělí text bakalářské
práce na část teoretickou a praktickou.

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění: V teoretické části zpracovává autorka témata spojená s dále prováděným výzkumným
šetřením. V teoretické části mimo jiné popisuje, jaké jsou pro rodiče a jejich děti možnosti
pomoci, která by pomohla situaci po rozpadu rodiny stabilizovat. V textu teoretické části můžeme
narazit na dílčí nejasnosti, jednotlivá témata by mohla být ještě kvalitněji propracována a autorka se
mohla více zaměřit na její propojenost s částí praktickou. Celkově odpovídá úroveň zpracování
teoretické části dle mého názoru výše uvedenému hodnocení.

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění: V metodické části práce se autorka věnuje všemu podstatnému. Blíže popisuje hlavní cíl
a dílčí cíle, komentuje volbu výzkumné strategie a techniky sběr u informací, popisuje průběh
výzkumu a způsob výběru souboru informantů. Kvalitativní výzkumná strategie a technika
polostrukturovaného rozhovoru pro sběr dat byly zvoleny vhodně. Na straně 34 je uvedena
transformační tabulka. Autorce se podařilo převést znění dílčích cílů do otázek v rozhovoru v zásadě
dobře, i když by bylo možno navrhnout ještě drobné formulační doladění některých otázek. Na závěr
autorka vhodně komentuje i téma etiky výzkumu a jeho možná rizika.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění: V rámci úvodu do kapitoly 6. Interpretace získaných informací mohla autorka podat
ještě více informací o svém interpretačním postupu. Samotné interpretace jsou prováděny
standardním způsobem, autorka se snaží z provedených rozhovorů vytěžit maximum informací.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Cíle práce byly v zásadě naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Po formální stránce je práce až na drobnosti v zásadě v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F
Odůvodnění: Potenciální přínos závěrů textu do praxe sociální práce je možno hodnotit pozitivně,
autorka odkryla řadu zajímavých informací ilustrujících pohled pracovníků OSPOD na dané téma.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě:
1. Jak si vysvětlujete fakt, že konflikty mezi rodiči týkající se výživného a styku s dítětem přetrvávají i
v době po rozvodu rodičů, kdy už jsou tato témata formálně jasně upravena?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny základní požadavky kladené na tento typ prací.
Ostatní komentáře - viz výše.

V Hradci Králové dne 2. 5. 2017 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.